sceleris sui p̄dā fecit. Post ubi in eisdem dolis me nequiuit  
capere nihil minus q̄ ui aut bellum expectantem in imperio uostro. sicut uidetis extorrem patria domo: in  
opem & cooperum miseris efficit: ut ubi uis tutiusq̄ in meo regno essem: ego sic existimabam. P. C. uti p̄-  
dicantem audiueram patrem meum qui diligenter colerent uostram amicitiam: eos multum laborem susci-  
pere. cæterum ex omnibus maxime tutos esse. Quod in familia nostra fuit. præstitit uti in omnibus bellis  
adesset uobis: nos uti per ocium tuti simus in manu uostra est. P. C. pater nos duos fratres reliquit. tertium  
Iugurtham beneficiis suis ratus est coniunctum fore alter eorum necatus est alter ipse ego manus impias uix  
effugi. Quid agam: aut quo potissimum infelix accedam: generis omnia p̄sidia extincta sunt Pater uti ne-  
cesse erat naturæ concessit: fratri quē minime decuit propinquus per scelus uitam eripuit: affines amicos cæ-  
teros meos propinquos: alium alia cladaē opp̄ssit capiti a Iugurtha pars in crucē acti pars bestis obiecti sūt:  
pauci quibus relicta ē anima clausi in tenebris cum micore & luctu morte grauiore uitam exigunt. Etiam  
si quæ aut amisi: aut quæ ex necessariis aduersa facta sunt incolumbia manerent: tantū si qs ex improuiso ma-  
li accidisset uos implorarem. P. C. quibus pro magnitudine imperii eius iniurias omnis curæ esse decet: Nūc  
uero exul patria domo solus atq̄ omnium honestarum rerum egens quo accedam: aut quos appellem. Na-  
tiones ne an reges. Quot omnes familiæ nostræ ob uostram amicitiam infestī sunt an quo q̄ mihi audire li-  
cet ubi non meorum maiorum monuit: c̄ta hostilia plurima sint. an quisquam nostri misereri potest qui ali-  
quando uobis hostis fuit. Postremo Micipsa ita nos instituit. P. C. ne quem coleremus nisi po. ro. ne socie-  
tatem neq̄ foedera noua acciperemus: abunde magna præsidia nobis in uostra amicitia fore. Sed si huic im-  
perio fortuna mutaretur una occidēdum nobis: uirtute ac diis uolentibus magni & opulēti estis omnia sc̄da  
& obedientia sunt Quo facilius sociorum iniurias curare licet tantum illud uereor: ne quos priuata amicitia  
Iugurthe parum cognita transuersos agant: quos ego audio summa openiti ambire fatigare: uos singulos ne  
qd̄ de absente incognita cā statuatis. figere: me uerba & fugam simulare cui licuerit ī regno manere. Quod  
utinam illum cuius impio fac̄ore in has miseras proiectus sum eadem hæc simulantē uideam: & aliquan-  
do aut apud uos aut deos immortales rerum humanarum. cura oriatur ut ille q̄ nunc sceleribus suis atq̄ p̄cla-  
rus est omnibus malis ipse excruciatas impieratis in parentem nostrum fratris mei necis mearūq̄: miseriarum  
graues p̄nas reddat. iam frater animo in meo carissime quanquam tibi immaturo: & unde minime  
decuit uita erepta est. tamen lætandum magis q̄ dolē dum casum tuum puto. Non. n. regnum sed fugam exi-  
lum

lium egestatem & omnes has miseras: quae me praemunt cum anima simul amisisti: at ego infelix in tanta mala praecipitatus ex patrio regno rerum humanarum spectaculum praebere incertus sum quid agam. Tuas ne iniurias persequar: ipse auxilium egens: an regno consulam: cuius uitae necisque potestas ex opibus alienis pendet: utinam possem mori fortis meis honestus exitus esset: ne uiuere contemptus uideret. si defessus malis iniuriae concessissem. Nunc neque uiuere libet mihi neque mori licet sine dedecore. p. C. obtestor uos per liberos atque parentes uestros per maiestatem poro. subuenite mihi misero. Item obuiam iniuriae nolite pati regnum numidiae: quod uestrum est per scelus & sanguinem familiae nostrae tabescere. Postquam res loquendi finem fecit legati Iugurthae largitione freti magisque ca: paucis responderet Hierusalem ob scaeuicia suam a numidis interfectum Adherbalem ultro bellum inferentem. postquam superatus sit: queri quod iniuriam facere nequisset: Iugurtham ab senatu petere ne se alium putarent ac numantiae cognitum esse ne uerba inimici ante facta sua ponerent deinde utrique a curia digrediuntur. Senatus statim consulitur. Fautores legatorum praeterea senatus deprauata gratia magna pars adherbalis dicta continere: Iugurthae uirtutem extollere: laudibus gratia uoce. Denique omnibus modis pro alieno scelere & flagitio sua quasi pro gloria nitentur. At contra pauci quibus bonum & egiuum carius diuitiis erat. subueniendi adherbalis: & Hierusalem morrem seueram ut indicandam censebant: sed ex omnibus maxime. Aemilius Scalus impiger factiosus: audax potentiae. honoris diuiciarum. Caeterum uitia calidae sua occultans. Is postquam uidet regis largitionem famosam impudentemque ueritus quod in tali re solet ne polluta licentia inuidiam accenderet: animum a consueta libidine continuit. Vicin tamen in senatus pars illa uero precium aut gratiam anteferebat decretum sit uti decem legati regnum quod micipsa obtinuerat inter Iugurtham & adherbalem diuiderent: cuius legationis princeps fuit. L. O. homo clarus: & tamen in senatu potens. qui consul. C. G. & M. Fuluius Flacco interfectis accerit uictoria nobilitatis in plaebe exercuerat: eum Iugurtha tam & si ro. in amicis habuerat tamen accuratissime accepit. Dando & pollicendo multa perfecit uti fama: fidei postremo omnibus suis rebus commodum regis ante ferret. Reliquos legatos eadem uia aggressus est: plerosque capit: paucis carior fides quam pecunia fuit. In diuisione regni quae pars numidiae mauritaniam attingit agris uirisque opulentior Iugurthae traditur: illam alteram specie portio est quam usu: quae portuitor: & aedificiis magis exornata erat. Adherbal possedit: Res postulare situm pharicae uidet paucis exponere: & eas gentis quibus cum nobis bellum aut amicitia fuit attingere. Sed quae loca & nationes ob calorem & asperitatem item solitudines minus frequentata sunt. De his aut facile compertum narraueri. Caetera quam paucissimis ab soluam.